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Helyben:
1 hóra 60 i. 
i  évre 1 K 80 t  
i  évié 3 K 60 f. 
1 ívre 7 K 20 L

vidéken;
1 hóra 1 K.
i  évre 3 K.
i  évre 6 K.
1 évre 12 K.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 órakor.

. Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent István-tér L

. ' . í rL E F C K  SOS.
Egyes szám: hétköznap 2 t  

Vasárnap 4 f.

Főszerkesztő és kiadótulajdonos: Baranyay Lajos.

H A B O M  U S  H Í R E K .Népszövetségi
testvérek itt van az alkalom, 
hogy megmutassuk az ország
nak a mi hatalmas szerveze
tünknek erkölcsi súlyát. Most 
•van az alkalom, hogy bebizo
nyítsuk a testvéri érzületet, a 
mely a népszövetség jelszava. 
A haza megvédése sok polgár
társunkat elszólitott a munká
tól, amely pedig ugyancsak 
várja a dolgos kezeket. A ke- 
nyérkeresö harcba ment, s nem 
egy helyen nem maradt senki, 
aki pótolhatná. A magára ma
radt hitves tehetetlenül áll s 
kétségbeesve néz a jövőbe. 
Nem tudja betakarítani kis ter
ményét, nem tudja a csűrbe 
juttatni. ■

Népszövetségi testvérek, ke
serűségnek , kétségbeesésnek 
nem szabad lenni. Nekünk, a 
kik itthon maradtunk, köte
lességünk, hogy segítsünk fe
lebarátunkon. Álljunk oda s váll
vetett erővel pótoljuk azokat 
a karokat, amelyek most a mi 
édes hazánkat védik. Álljunk 
össze s a kenyérkereső nélkül 
maradt hitveseknek, családok
nak takarítsuk be a gaboná
jukat.

Ez most kötelesség, de 
oly kötelesség, amelyért elis
merés, dicséret jár. Felér an
nak az embernek a mun
kájával, aki [fegyverrel szolgálja 
hazáját.

A magyar ember mindenkor 
megtette nehéz kötelességét, 
ha . hazája követelte. Biztosra 
vesszük, hogy most is igy- 
lesz! ■

Megkezdődött a népek har
ca, folyik a világháború. A 
német-francia és a német-orosz 
határon csatároznak, dörög az 
ágyú, ropog a puska s a né
met katonák már több orosz 
helységet el is foglaltak. Éjjel 
érkezett távirataink közlik: 

a francia kormány tagjainak 
nemzethez intézett kiáltványát, 
mely szerint a francia mozgó
sítást csak a becsületes béke 
megőrzése céljából rendelték el;

a német katonáknak orosz 
városokba való bevonulását, 

az északamerikai egyesült ál
lamok semlegességi i nyilatko
zatát ,

s a kassai nép lelkes tünte
tését. Ez utóbbi helyen Boroe- 
vics hadtest parancsnok lelke
sítő beszédet intézett a nép
hez.

A szerb harctérről nem ka
punk hireket. Úgy látszik ott 
még mindig nem történt semmi 
nevezetes esemény.

A  honvédség 
és a népfelkelők esküje.

Tábori mise a 
Vásártéren.

A szürke ruhás katonák ha
talmas tábora lepte el tegnap 
reggel a Vásárteret, hol az 
ezalkalomra felállított, tábori 
oltár köré gyülekeztek, hogy 
Isten kegyelmébe ajánlják ma
gukat s áldását kérjék fegyve
reikre. Gyönyörű látványt nyúj
tott a több ezer katonának 
szép, rendezett szakaszokban 
felállása. A nemzeti szinü lobo
gókkal díszített oltársátor köze
lében a még itthon jevőkato- 
nai előkelőségek ,a . város- és 
vármegye, ̂ képviseletének tag

jai foglaltak helyet mögöttük 
a honvédség, azok után pe
dig a népfelkelők sorakoztak 
egészen a Berényi útig.

Reggel 8 órakor kezdődött 
a tábori szentmise, melyet Kun 
tartalékes katonai lelkész mon
dott. Utána Gombos Imre ez
redes intézett tartalmas és ha
tásos szép beszédet katonáihoz. 
Vázolta előttük röviden a kö
zelmúlt napok eseményeit és 
szívig ható szavakkal buzdította 
és lelkesítette őket kötelességük 
teljesítésére. Majd a tábori lel
kész beszéde következett, mely 
után a katonák ünnepélyesen 
letették az esküt. Ezer és ezer 
torok dörögte Tóth százados 
titán az, eskü-szövegét s a fel
emelő jelenet alatt a liget előtt 
álló' nagyszáma közönség kö
rében sokaknak köny szökött 
szemeikbe. — Imához ! —  Imá
tól ! s az ünnepély véget ért.

A katonák diszmenetben vo
nultak el a Zászló ás a mel
lette álló Gombos ezredes 
előtt. A zenekart az egy helyre 
felállított dobosok pótolták s a 
katonák, kik előző napon reg
gel 5 órától este 10-ig íszka- 
szentgyörgy határában gyakor
latoztak oly szép diszmenetet 
adtak, hogy öröm volt őket 
nézni. A  népfölkelők részéről 
pedig egyenesen meglepő volt 
az . a katonás kitartás' és 
menetelés. Pedig csak az ün
nepély alatti nagy melegség is 
alkalmas lett volna arra, hogy 
a nehéz ruhában és felszere
lésben egy. helyben álló „öreg 
csontokat" elfárassza. A kö
zönség között egy fiú el is 
ájult.- A méntők mosdatták fel.

•Diszmenet után a régi csend
őrlaktanya előtt álló. közönség 
megéljenezte1 Gombos ezredest.

Magyarellenes oláh.
A rendőrség elfogott egy 

begyöpösödött agyú román 
nemzetiségű ruhát viselő, de 
magyar kenyéren élősködő oláht 
aki elég pimasz volt ahhoz, 
hogy tegnap a vasúti állomá
son a magyarok ellen tüntessen.

A szerb katonaszöke
vények

kiket városunkba hoztak, nem 
maradnak nálunk, hanem, Fe
jér—Tolna és Veszprém vár
megyék területén egymástól 
elválasztva elhelyezik őket.

Tanácsadó iroda.
A városi tanács elhatározta, 

hogy tanácsadó irodát állít 
fel, melyben állandóan két ta
nító és orr" városi tisztviselő 
látja el ta .áccsal a most nagy
számban levő különféle tanács
kérőket.

Ezügyben a polgármester a 
következő felhívást teszi közzé: 
Felhívás. A haza védelme 
fegyverbe szólította az erős- 
karu családapák és családfen- 
tartók nagy részét. Ittmarad
tak közöttünk a gyámolitásra 
és segélyezésre szoruló anyák, 
gyermekek és családtagok, kik 
jogi és közigazgatási vonatko
zású ügyeikben, apró-cseprő, 
ügyes-bajos dolgaikban, sőt a 
segélynyújtás módozatai tekin
tetében is tanácsadásra és út
baigazításra szorulnak. A vá
ros tanácsa elhatározta, hogy 
e támasz nélkül maradt csalá
dok érdekében tanácsadó és 
segítő irodát állít fel, hol az 
arra szorulók mindennemű 
ügyes-bajos dolgaikban taná
csot és útbaigazítást nyerhet
nek, továbbá a hatósági és 
magán segélynyújtás módoza
tait is megismerhetik. Ezen

SŐVEG.IÁRTÖ vászouíu'uháza, Barátok épútoto
f r . , \ T V

_  ,. j A b  ágy és asztalnemüek, paplanok, finom takarók, színtartó zefirek,
■—  törülközők, szőnyegek stb. ....— ■■■■

á r a k  m e l l e t t .

Mai lapunk 4 oldal.
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tanácsadó és segítő iroda ve
zetője dr. ' Kisteleki Karoly 
tiszti-főügyész, a? -iroda fteiyF 
sége pedig a. Szőgyény Ma- 
rich ház I. emeletén I. ajtó 
alatt yaqv Felhívom mindazon 
kát, akik "ezen tanácsadó és 
segitőhivat'al szolgálatait igény
be venni óhajtják, hogy biza
lommal forduljanak oda a min
den nap délelőtt 8— 11-ig ter
jedő hivatalos órák alatt. Szé
kesfehérvárott, 1914. augusztus 
4-én. Dr. Saára Gyula polgár
mester.

Felhívás.
Felhívom mindazon helyben 

tartózkodó 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30,31, 32, 33, 34. 35, 
36 és 37 éves B. alosztályu 
vagyis olyan népfelkelőket, a 
kik a három sorozáson túles
tek s nem váltak be, tehát ka
tonák nem voltak vagy ha vol
tak, felülvizsgálat utján elbo
csátottak, s kiknek mestersé
gük szijjártó és cipész (cipő
felsőrész készítő, cipő szabász 
stb.) hogy 1014. évi augusztus 
hó 10-ig összeírás végett a vá
rosi katonai ügyosztálynál (Szö-

gyétty-Marich-útca, l3 sz. j  kü
lönbeni elővezetés terhe mellett1 

. jeleptkezzeiiely Széhésfeher'vár, 
1914" aug. 3. Polgármester.

Liszt árak.
A városi hatóság a mozgó

sítás' napjaiban tapasztalható 
visszaélések megszüntetésére 
az élelmiszerek árait Hatósági
lag állapítja meg s a liszt ára
kat már meg is állapította a 
következőképen :

0-s kg.-ként 56 f.
2-s „ 54 „
4-s - 52 „
6- S n 50 „
7- s „ 48 fillér.

A hajléktalanok 
figyelmébe !

Lapunk tegnapi számában 
szóvdtettük, hogy., .még min
dig vannak behívott1 népfelke
lők és katonai munkások, akik 
éjjeli szállás hiányában éjjel is 
az utcán, vagy a ligetekben 
vannak. E hírünkre dr. Saára 
Gyula polgármester, aki sem 
időt, sem fáradságot sem kí
mélve szakadatlanul dolgozik 
buzgó odaadással a mostani

4éngetégVsók’ és nehéz teen
dőkben, hivatalosan arról ér
tesít bennünket,- hogy ... most,, 
már több megüresedett szállás 
hely van s aki azért a rendőr
séghez .fordul az okvetlenül 
kap is. A  közönség közül bár
ki ha meglát ilyen hajléknél
küli embereket utasítsa őket 
egyenesen a városházára.

Napközi Otthon.
A „Fejérmegy'ei Napló “ teg

napi számában említést tett ar
ról, hogy mostanában úgy lenne 
jó, ha a szegény asszonyok, a 
kiknek dolgozni kell menniök, 
egész napra óvodába adhatnák 
gyermekeiket. A városi ható
ság í. hó 6-án q. u. 3 órára 
értekezletre hívta össze a hely
beli ovodák vezetőségét, hogy 
a „napközi otthon" felállítása 
tárgyában értekezletet tartsa
nak.

Adományok.
A behívott tartalékosok és 

népfelkelők családjainak segé- 
Ívelésére
(jrünfeld Jakab 1000 K 
Fejérmegyei Takarék 200 K

i Gázgyár , . 100 K
| Farkasdy Dezső 100 I\

Bernstein és Káldor 100 i\ 
Özv. Gőbel Jánosné 50 K 
Kelemén Béla igazgató 50 1< 
Grünfeld Pál 50 K
Wertheim Ármin ‘ • 50 I\ 
Wertheim Pál ’ 50 i\
Wertheim Ármin 50 IC

Délutáni távirataink.
A Pester Lloyd bécsi jelen

tése szerint ottani diplomáciai 
körökben feltűnik a francia ki
áltvány bizonyos tompított 
hangja és az Oroszországgal 
való szövetség megemlítésének 
hiánya.

A Magyar Távirati Iroda je
lenti : Hivatalos közlemény sze
rint német csapatok eddig nem 
lépték át a francia határt. Ez
zel szemben tegnap óta francia 
csapatok hadüzenet nélkül meg 
támadják a német határőrséget. 
Tegnap este óta francia csapa
tok megszállva tartanak német 
helységeket. ~

Bombavető francia aviatiku- 
sok érkeznek tegnap óta Bá- 
denbe és belga semlegességet

T Á R C A .

a  tüzérség felállása.
Ha az ekként biztosítva mene

telő oszlopok előretolt részei — 
az elővédek — ellenségre bukkan
nak, akkor elsősorban a tüzérség
nek nyűik alkalma, hogy az el
lenséget már oly távolságon tűz 
alá vegye, ahova a gyalogság pus
kájával még el nem ér. Éppen 
ezért a tüzérség parancsnoka az 
egész hadoszlop parancsnokával 
eijől menetel az elővéddel s mi
helyt a kiküldött lovasjárörök az 
ellenség közeledését jelentik, azon
nal fontolóra veszik, hogy hol lesz 
alkalma a ) tüzérségnek a 'harcot 
megkezdeni. A hadoszlopok pa
rancsnoka a beérkezett hírek alap
ján szintén kiszámítja, hogy körül
belül melyik terület fpg az. elíenr 
séggel összeütközni. s azon terü
let dombozati viszonyai, valamint 
a. szomszédos oszlopokhoz váló: 
viszonyánaktekintetbsvételévelter- 
yet készít magának a, harc végre

hajtására és ezen alapon kiadja a 
parancsokat az elővédnek, a tüzér
ség parancsnokának és az elővé
det hosszú menetrendben követő 
főcsapatnak.

Természetes, hogy ezalatt az 
előremozgás nem szünetel, hanem 
kiki folytatja menetét. Tekintettel 
arra, hogy az ellenséges tüzérség 
is már nagy távolságról tűz alá 
veheti ami menetelő oszlopunkat, 
nem fogjuk a menetet tömött alak
zatban az utón folytatni, hanem 
iparkodni fogunk az oszlopot több 
kisebb részre szétvonni és ezeket 
lehetőleg födötten tovább előre 
vezetni. E célra kisebb mélyedé
sek, erdőszélek, fasorok, töltések, 
árkok stb. igen kedvezőek lehet
nek.

A gyalogság rajvonalba 
fejlődik.

Természetes, hogy a legelöl le
vő rész, az elővéd, legelőször fog 

i részeire széttagolódni, mert ö. fog 
! leghamarabb . tűzbe jutni, Éppen 
jázért annák a legélén menetelő 
j részei hellyel-közélmár olyan álak
! zatot: vesznek, fel, amelyböl apus- 
katüsselést azonnal' megkezdhetik.

Ez az alakzat a rajvonal. Ez nem 
egyéb, mint ritka nyitott vonalba 
alakult gyalogosok vonala, akik 
parancsnokaik után előrenyomul
nak. Ilyen alakzat könnyen mozog, 
jelekkel vagy a parancsnokok sze
mélyes példájával könnyen vezet
hető és ha kell, egy pillanat alatt 
földhözvágja' magát és megkezd
heti a puskatüzeíést.

Persze nem' fog mindjárt az 
elővéd vagy, az egész oszlop ilyen 
alakzatot felvenni, hanem csak a 
legelői levő részek ; a többi kö
veti őket menetoszlopokban olyan 
távolságra, hogy a raj vonalra tü
zelt ellenséges lövedékek őket már 
ne érhessék. .

Kezdődik az ágyutüz.
Azalatt mig a gyalogság ilyen 

módon az ellenséggel való össze
ütközésre elkészül, a tüzérség is 
lázas tevékenységet fejt ki1. Lova- 
sitott embereiből járőröket küld 
előre, akik azt figyelik, hogy hol 

I látható az ellenségből .valami; céí- 
i tárgy,, amire, a, tüzérség eredmény- 
j nyel'tüzelhetne. Különösen az ell 
I lenségés- oszlopokra ■ és tüzérségre 
i ügyelnek . s ha azokat- megpillan
tották, lóhalálban, küldik' vissza'

jelentőségüket a parancsnokhoz’ 
ki erre a tüzérséget felvonultatja 
és megkezdi a tüzelést.

A tüzérség ma már gyorsan tü
zelő, páncéllal ellátott ágyukkal 
van fölszerelve s képes percenkint 
egy ágyúból húsz lövést is tenni. 
És az ágyuk irányzó-készüléke azt 
is megengedi, hogy az ütegek fö
dötten álljanak fel, ahonnan ma
guk a  tüzelők a az ellenséges cél
tárgyat nem is" látják, hanem tő
lük oldalt és előreküldött ember 
figyeli az irányzó-készülékkel az 
ellenséget és a  saját ágyukat on
nan a figyelőhelyéről a földre le
fektetett telefonvonalon értesíti az 
ágyuk parancsnokát nemcsak a 
lövések eredményéről, hanem ar
ról is, hogy miképp kell az ágyuk 
irányzó-készülékeit beállítani, hogy 
a nem látott ellenséget biztosan 
eltalálják. Ezáltal, meg a füstnél
küli puskapor használatával tüzé
reink elérték azt, hogy nehezen 
lehet- őket1 az ellenség, golyóinak 
elérni, hacsak akkor m eg nem fi- 
gyellék őket, mikor ezen fedett 
felállítása elérésére még menetbeii 
voltak.

Az ágyuk a tüzeléshez tüzvó-

íj
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megsértve belga területért átre
pülve a rajnai provinciakbaés' 
kísérletet tettek, hogy. a német 
vásüíakat'-elpusztitsák. —  A  
miniszterelnökség sajtóosztálya.

Határozat.
Az 1884. XVII.1 te. 54. §-a 

alapján ezennel elrendelem, 
hogy a hús és kenyérnemüek 
árai a részletes eladásnál (üz
letekben, sátrakban) sulyszérint 
kifüggésztessenek.

Az ezen rendelkezés ellen 
.vétők az 1879. XL. te. 137. 
és 138. §-ai alapján a törvény 
teljes szigorával fognak bűn
tetteim.

Szfehérvár, 1914. aug. 3. 
S á g y

. rendőrfőkapitány.
mint elsőfokú iparhatóság.

A vöröskeresz t egylet 
a  központi igazgatóságtól meg
kapta a felhívást, hog y  a sebesül
tek  elhelyezésére és ápolására ké
szüljön. Az egy let választmánya 
f. hó 2-án ta rto tt ü lésén  m egtette 
az e-végbŐl szükséges intézke
déseket. S ü rgősen  intézkedik a 
vasúti állom áson létesítendő be
tegnyugvó állom ás felállítása 
irán t. E lhatározta, hogy  grf. 
Széchenyi V ik torné elnöklete 
alatt m egalakítja a  hölgybizott
ságot. Szüts Jen ő n ó  elnöklete 
alatt pedig  m egalakítja a  kezelő
bizottságot. E zen bizottságokban 
a  n ő k  a  legkülönbözőbb  tevé
kenységet fejthetik  ki. A választ
m ány tehát ezúton kéri fe l m in
dazokat a 1 k ik !J az egyik vagy 
m ásik bizottságban hajlandók 
működni^ h o g y  ezen szándéku
k a t az illető bizottság elnöké
nek  tudom ására hozni szives-

nalba fejlődnek-, vagyis egymástól 
húsz lépésre egy vonalba fölállnak. 
Minden ágyú mellett közvetlen áll 
egy lőszerkocsi.‘E  kettő mögött 
térdel az égy ágyúhoz tartozó hat 
ember s végzik, a  beirányitást, töl
tést, lesütést .

Mielőtt a tüzérség megkezdené 
a  hatásos tüzelést, előbb belövi 
magát, vagyis próbaíövés utján 
megbizonyosodik arról, hogy az 
ellenség akkora távolságban van-e, 
ahogy megbecsülte. Ha erről lö
vés utján meggyőződött, akkor va
lamennyi; ágyújával megnyitja a 
tüzelést.

Elképzelhető, hogy ezen rette
netes ágyutüz alatt az ellenséges 
gyalogság már nem mozoghat 
olyan- szabadon; előre, hacsak nem 
akar elvérzeni, . mielőtt egy puska
lövést- is tett volna. A  tüzérségek 
tehát egyelőre inkább azon- ipar
kodnak, hogy egymást tönkrelőj;-' 
jék, hogy azután, tűjüknek lega
lább egy részét,.az, eliehség gya
logságára irányíthassák, A gyalog
ság viszont azon’ iparkodik, hogy 
addig, •jusson előrejj migyáz ellen
séges, r tüzérség ^.ágyúit,, r e l :'rjem. 
irányítja; ‘"m eri''' azon; pillanattól 
kézdve. riiihelyt; e z  megtörtérajc, 
minden lépés “ Véres; kö^etkeZlt# 
nyekkel jár. . T é h ^ t ^ r a & b ^ g ;  
csakis fedye, észtenSHralifiqiw* 
Ájulhat: élőiig hnjgevégreelécjeazt 
A: távolságot, ahonnauí mác saját 
jjniskájávat -is 'halszóftaty az élet- 
tpötkambB) ... — .

--------- (Folyt, köve)------ ------ —

kedjenek. -^ / A'-választm'ány -el-, 
határozta,-, hog y  a  sebesültek  
ápolásával .és élelmezésével f e l - : 
m erülő költségek fedezése-V é
d e tt gyű jtést in d ít ;1 — K im on
dotta a választm ány, hogy  perm a- 
nen íiában  m arad, ennek fo ly tán  
m inden szerdán és szom baton 
d. e. 11 ó rakor a V örösm arty  
k ö rben  m eghívás nélk ü l össze
jön  és á  további in tézkedéseket 
megteszi. Ezenkívül m ég sok 
kérdés felett hozott határozato t.

K é r e l e m .

Az általános katonai moz
gósítás folytán a város belterü
letére bevonult katonaság fe
lette nagy számú és tömeges 
tartózkodása alatt a rendelke
zésre álló nyilvános illemhe
lyek telette kevésnek bizonyul
nak. Ezen a köztisztaságra 
rendkívül veszélyes helyzet le
hető megszüntetésére és ebből 
származható közegészség ille- 
kes állapot elhárítására, alulí
rott I. fokú közegészségügyi 
hatóság a nagyérdemű közön
ség hazafias áldozatkészségére 
hivatkozással tisztelettel kéri, 
hogy a magán-illemhelyek fe
lett rendelkezők megengedni 
szíveskedjenek, hogy illemhe
lyek a bevonult katonaság ál
tal szükség esetén igénybe vé
tethessenek. ...

Egyidejűleg az I. fokú köze
gészségügyi hatóság azí a ké
relmét intézi a nagyérdemű 
közönséghez a saját és a köze
gészség érdekében, hogy az 
illemhelyek tömeges igénybe
vétele folytán, de esetleg egyéb 
köztisztaság-ellenes állapot meg
szüntetésére a mésztejjel tör
ténő fertőtlenítést azonnal és a 
felmerülő szükséghez képest 
többször is foganatositatni szí
veskedjenek.

Székesfehérvár, 1914 aug 3.
Ságy

rendőrfőkapitány,
mint elsőfokú közegészségügyi hitóság*

Adakozzunk a Vörös
kereszt Egyletnek

Sok százezer embert' v ittek 
el a  háborúba, m elynek sok 
ezer em ber fog áldozatul, esni. 
A vöröskeresz t egylet feladata, 
h ogy  a  sebesültek fájdalm át 
enyhítse , azok felgyógyulásáról 
gondoskodjék  s  Így őket a  ha
zának és hozzátartozóik részére 
m egm entsél1' Ezen hazafias és 
em berbarát! czólját azonban a  
V öröskereszt egylet, csak, a  tá r
sadalomi’ tám ogatásával érheti 
el; A helybéll vöröskéresz t egy- 
Iő t a-; Vasúti- állom ás épületében 

, IS é g y é ö t .a  B é ákF erencz  utcai 
1 iélibiw tfty és^'ass^ ibéíiskolábah 
M s ^ b b t f  fbUdlkhndó kózházak- 

; lj!ani!g9dtaj ?Í76 sebesültet fóg 
. f ől t a^gen á p o M  é lv 

etegét tehessünk^ bhmlommal &  
re m é n y n ie í  fofgblj]

m iszerint ' egyesületünket ■ ado
m ányaival tá m o g a tn i’ Kegyes
kedjék. - Y . . T , . = . v  
f 1 Gyüjtöiveket kibocsátottak; és 
félkérjük ázonjhölgyéket, a 1 kik 
a  gyűjtésben segédkezni hajlan
dók ,,hogy  gyüjtöiVeky átvétele 
végett iDr.. V értéssy Géza egye
sületi’ titkárnál (Szögyény Marih 
o .: 11. • s z ) je lentkezni > szives* 
kedjenek. - .

Adományokat elfogad R. Flőgl 
Karolin pénztárosnő és V értessy 
Géza .titkár is.
; Tisztelettel ; .
; a vöröskereszt egylet

• elnöksége. '

K é r é s 
Elhangzott a királyi szó, 

hadba mennek véreink!
Lelkünk áhitatos imája, von

zódásunk szerető melegsége ki
séri az utat, amely ádáz ellen
séghez vezet —  leszámolásért,

Haláltosztó golyók utján ha
ladnak Fejérvármegye és Szé
kesfehérvár fiai, ámde ez az 
ut nyomort és szenvedést, bá
natot és fájdalmat hagy maga 
után.

Sir az asszony, éhezik a gye
rek, mert a dolgos kéz fegy
vert fogott, hogy megvédje éle
tének árán is a magyart.

A kesergő asszony, a siró 
gyermek, a megsebesült harcos 
a mi vérünk, Fejérvármegyének 
és Székesfehérvárnak gyerme
ke. A mi társadalmunk hivatott 
pótolni a dolgos kezet, letö
rölni a bánat híjlló könnyeit, 
enyhíteni a keserves nyomort, 
mely annyi családra nehezült.

A jóságos szív , az ember
baráti érzés megnyilatkozását 
kérem mindenkitől a fejérvár
megyei és székesfehérvári moz
gósított nép visszamaradottjai 
és a sebesültek számára.

Adjunk mindannyian abból, 
amit Isten adott, hisz saját fia
inkon kell segíteni!

Ez az adomány nemes lesz, 
mert lélekből jön és nemessé 
teszi az embert, kinek érzése 
szenvedést enyhít általa.

T őröljünk könyet, enyhítsünk 
bánatot, gyámolitsuk a szenve
dőt 1 Életet akarunk a nyomor
tól megmenteni, ennél nagyobb, 
ennél nemesebb feladat pedig 
nincs a veszedelem súlyos nap
jaiban.

Az emberbaráti jóság ado
mányai a Fejérmegyei Takarék- 
pénzitárhpzküldhetők. ,

Adjatok, amit isten adott 1
Szfehérvár, 194 4. aug. 3’

. • gróf; Széchenyi Viktorné;
a VMs kcresrf; EWesülM fiöiíjáitók
> elnöknoje.

— Div Eroháazka-Ottokár Ül£> 
gvésptfótijab, •’ üF'-'fegnjirtib .vfBta- 
nyomáttrí1 tócK6ph “3B jé ^
Sagyrtfcbiui toftHdW klMrótófe 
S ch n e tíe t Nándox es'éft Vdi
v « * i S n ö l t t ó ............................. *

Hol a  legégetőbb báj
A. haza védelm ére fegyverbe- 

sZÓ U ttítt'tm uiíkáskfeék
leg n ag y o b b p ü s^u lás t/d /d m /w s 
társadalm unk körében  fo gököz- 
ni. A ÍÖiamívésefc közül vitték 
él a rá n y la g ; legtöbb erabórt s  
Ugyancsak ő k  voltak -kénytelé
nek odaadni legfőbb niunkáére* 
jüket, ig ás lo v a ik a t A takaro- 
dást a  ro ssz  időjárás'fn tatt nem  
kezdhették el. Jó ; ha egyálta
lán learathatták  a term ést. Mo°t 
a gabona k ü n n  fekszik a  fö lde
ken. N in cs ' ak i betakarítaná.: A 
gazdát behív ták , a  lovakat el 
kellett adni. A szegény asszony 
o tthon s ir  a. kis gyerekekkel. 
Nem azt siratja, hogy a  haza e l
kívánta férjé t s  gyerm ekeinek 
atyját, hanem  a drága term ést, 
amely o tt pusztai a  földön,, m ert 
semmi rem énye, hogy  betaka
ríthassa.

Itt okvetlenül és sürgősen kell 
segíteni. Ha a  begyült pénzből 
az ilyen családnak akár 100 k o 
ronát adunk is, nem lesz rajta 
segítve, mig ha  valami m ódon 
az em berszeretet munkaerő alak
jában segítségre jön, ez igazi 
m egváltás lenne.

F ö ld m iv esek ! Katholikns test
vérek ! Most m utassátok meg, 
hogy a szeretet Mesterének vagy
tok  ta n ítv á n y a i! Fogjatok össze 
és m unkáljátok el a zászlók alá 
eiszólitott testvéreitek gaboná
ját.

Segítsetek segitségreszoruló 
földieitek, honfitársaitok, keresz
tény  em bertestvéreitek család
jain ! N e nézzétek hideg szív
vel szom szédaitok, utcabelieitek 
siralm as helyzetét.

A társadalom  m inden osztálya, 
a  királvi ház tag jaiba fő rangú  
férfiak s nők, hivatalnokok, ke
reskedő k, itthonm aradt iparosok 
valam ennyien a  háború  ütötte 
sebek gyógyítására készülnek, 
hogy azok el ne üszkösödjenek. 
A földm ivesek úgy  vehetik ki 
részüket ebből a szent nem zeti 
munkából', ha  a táborba szállott 
testvéreik  term ését nem  hag y 
ják  b itangban  hanem  nagylelkű 
szeretettel ’elnrahkálják.

„Egy szegénytől se  fordítsd 
él' o rcádat, m e ri Így leszén, 
hogy  tő led  sem  fordu l el az Ur 
orcája. — Amint lehet, úgy légy 
Irgalmas. M ert jó  jutalm at gyú j
tasz m agadnak a szükség n ap 
jaira, m ivel az alamizsna m indén 
b ű n tő l s  a  haláltól m egszabadít 
és nem  enged i a  lelket sö té t
ségre m enn i “ íg y  a  Szeniirás 
Tóbiás E. 4. részében.

Ezek a: napok- a  szeretetnek s  
s á ld o z a tk é sz n e k  próbái. K e
resztény  testvérek, fölmivesek 
és m ások  is, klállja-é hite: 
tetek, szeretetétek s  Ielkétek 
nem essége ezt a  teheiprŐbát? ,

A djon Is ten  nektek olyan lel- 
ketí am ely m egérti e  ,szózatot s 
am ely a  gonosz,

Héjlbltok, SiepiSk #  mliMfen 
tira tftle iák  dMn-’ légjobb: ■*<*£ 
tünőeftbevált» Créme-de Lact«aR<; 
Készül sáros- M szájáé-.álakbam 
ftW ftfégeir' árn' 70' ■ 
aely ára 120 fillér. A 
fóa-' ajáplatas-bhase^miTíSKéHiiia

á ra : £&■ ’ffllÜ1 ®  ÉíwiSeökUinok * 
i«risi: ríl&tóMUtáS»tf<*átWé: primcrl

....................w rA ita f
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— Fejérvármegye főispánlhe-
Iyettese. Gróf Széchenyi Viktor
főispán mint tartalékos huszár
tiszt bevonult ezredéhez, he
lyébe a kormány H ^ k á r  Dé
nes veszprémmegyei főispánt 
nevezte ki helyettesül.

_  A XIII. Országos Kath. 
Naevevülést előkészítő bizottság 
augusztus 1-én d. u. az Országos 
Katholikus Szövetség tanácster
mében rendkívüli ülést tartott, 
melyen elhatározta, hogy ^  o r 
szágos Katholikus Nagygyűlést 
tekintettel az általános mozgósí
tásra, bizonytalan időre elha
lasztja.

— Zsarolás. Egy vízivárosi ke
reskedő 10 krajcárért akart adni 
egy tojást egy szegény bakának.

— Mit ? tiz krajcárt ?! Van lelke 
hozzá, hogy egy szegény katoná
tól ennyit zsaroljon ki ? Hát nem 
kell a tojása s  oda vágta a többi 
közé, hogy tizenkettő összetörött. 
És a kik látták, igen örültek ennek 
az igazságszolgáltatásnak.

— Színészeinkről. A háború, mint 
a legnagyobb vis major érvényte 
lenné tette a színészek szerződését. 
Több igazgató fel is osztotta társu
latát, a legtöbb pedig nem tudta 
kifizetni tagjainak a fizetést. így 
volt ez a székesfehérvári színtár
sulatnál is. A jelenleg Siófokon ál
lomásozó társulat pénztelenül a 
legnehezebb helyzetben van. Szál
kái sziniigazgató arra kérte a szín
házi bizottságot, hogy 600 K óva
dékát adják ki s  azzal amennyire 
tudja, kárpótolni fogja tagjait. A 
Székesfehérvári Szinpártoló Egye
sület tegnap Vériesy József elnök
letével ülést tartott s a székes
fehérvári színészeknek fejenként 
20—20 K segélyt szavazott meg. 
Itt említjük meg, hogy ismerős 
színészeink közül Szántó, Brádi, 
Zilahi és Cseh bevonultak a ka
tonasághoz.

— Lelkesedés. Az egyik századot 
90 katonával ki kellett volna egé
szíteni hadilétszámra.

— No legények, ki vállalkozik rá 
■— szólt a tiszt vágy 800 tartalé
koshoz. Egyszerre előretödult va
lamennyi. Égy szálig mindannyian 
el akartak menni.

Köztük volt egy cigány is a he
gedűjével. '

— Hát te is el akarsz menni a 
csatába ?

— El én.
— De ott ágyucsőből van ám a 

pikula.
— Nem bánom, legalább nem 

lökednek jobbra-balra.*
Ez itt Fehérváron történt tegnap- 

nspelőtt.
— Háború kérdés- Misi (4éves): 

— Idesanyám ! egy hete odavan 
má' idesapám. Hát még most se 
verte meg azt a szerbet. Egy hét 
alatt én megvertem voina, aztán 
meg se álltam volna hazáig.

Háború esetére szóld élet- 
fciztositásokatazonnali érvény
nyel köt a Triesti Általános 
Biztosiig Társulat (Assioura- 
zioni Generáli.) Közgazdasági 
Bank és Takarékpénztár reszv. 
társaság. ,

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR .

,:s (BAR/ÍTOK.ÉPÜLETE.) ::
- Pörkölt tóvókeverékei utol- 
órhetetleuekJ Saját -, villamos 
kávónagypörkölde ITelefon 250.

A legszebb mosókarfonok, 40 
fillér métere, divatos mosódeli
nek 40 fillér métere, a  legdi
vatosabb nyári creppek, tiszta 
fehér és duplaszéles 1 kor. 80 
fillér métere, uriási választék 
angol lugzefirekból már 70 fil
lértől, métere fekete,, sötétkék 
és szürke lüszterek, eponge hal
latlan olcsó árakért. Deutsch 
Béla Szent Imre utca, barátok 
épülete átellenében.___________

| Ingyen kap
1000 koronás kedvezményt, 
ha a „TOLNAI VILÁGLAP“-ját 
nálam rendeli. Mindennemű 
napilapot, folyóiratot és divat
lapot eredeti áron - szállít 
KAUFMAN PÁL könyvkeres

kedő Kossuth-u. 9. ' 
SZÉK ESFEH ÉR V Á R.

Szerkesztői üzenet.
Plágiumfi Helyben. Az a vers 

határozottan szép. De nem szép 
tőle, hogy előbb megjelent - több 
más lapban mint egy helybeli napi
lapban. Igaz, hogy pl. a „Délma. 
gyarországban" és a „Független 
Újságban" Háborúk volt a cime és 
ott Ernőd Tamás, az ismert nevű 
költő irta, itt pedig Ákom-bákomra 
keresztelték és — ó — jelzés volt 
alatta. Egyébként azonban szóiul- 
szóra betüről-betüre egyezik a kettő. 
Hja kérem, a nagyszellemek talál
koznak ! Ha egyebütt nem, hát az 
időjárásbiróság bűnügyi osztályán, 
hol vers lopás miatt folyik'egyik 
ellen az eljárás. Mert lopni még 
háborús időben sem szabad, sőt 
ilyenkor épen nem szabad. Taticsek, 
Taticsek, plagicsek. Pá magának! 
p lá ! p lá !

E rteiitéi.
Ellenkező híresztelésekkel szem

ben tudatjuk az érdekelt közönség
gel, hogy a .

Székesfehérvári 
Hitelsző vetkezet

(Távirda-u. 6.) 
ezentúl is változatlanul

58-ot
fizet a takarékbetétek után és a be
tétkamatadót is ő téríti meg.

Az igazgatóság.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy modern uj. családi ház sza

badkézből eladó. Ugyanott 100 
négyszögöles házhely is eladó, Tu- 
dakozédni lehet a kiadóhivatalban.

20 hektoliter ó és ujbor eladó.
Cím a kiadóban. , .... ..... - ....—■

Egy -alig használt hálószoba
berendezés .sürgősen eladó. Bőveb
bet özv. Hauptvogél Frigyestié Bü- 
da»-ut,58. sz . .
1 HA venni- vagy eladni akar, 
feltétlenül hirdessen az > apróhir
detésekben,; Ap-eredmény Túztos,

r Eoy jókarban levő jégszekrény
olcsón eladó. Megtekinthető a  vasúti 
áruraktárban. i--1

Egy csinosan b n to ro zo tt külön-: 
bejáratú garzonszoba Kossuth-u. 2; 
sz. alatt kiadó.

A tölgyhulladék, amely feltétlenül 
a legolcsóbb tüzelő, ismét kapható 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc utca 4 sz. alatti fű
résztelepen Házhoz szállítva 100 
kg.-kint 2 K 50 f. a rövidebb, kö
tegelt hulladék 2 K 70 f. kötegen- 
ként pedig 50 f. Ugyanott igen szép
tölgyfaducok is kaphatók.________

Délutáni órákra elfogadok bár
minő Írásbeli, vagy gépirészati mun
kát. Tanulókat instruálok. Cim a 
kiadóhivatalban.

Egyszobás lakás és istálló (ku-
lön-külön is) augusztusra. kiadó, 
Széchenyi utca. 26. ; , ' ,  ~ , : . "
’ Két szép utcai szoba villanyvU 
'tágítással garzonlakásnak esetleg 
különbejáratu "konyhával magános 
egyénnek november 1-re kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban. .

Oicsó tetőfedőpapirost csak aSzT  
kesfehérvári Hitelszövetkezet Deák 
Ferenc-utca 4 sz. alatti fürésztele. 
pen lehet kapni.____________

Kempis „Krisztus követése” d r 
Platz Bonifác fordításában,, továbbá 
a legszebb imakönyvek (Örökimá- 
dás, Mindennapi lelki kenyér, )Jézu- 
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
váthné és Rónainé papirkereskedé- 
sében, Kossuth-15. sz.

Folyó évi szeptember havában

Székesfehérvárt
megnyílik a Székesfehérvári Diák-Otthon által létesítendő

POLGÁRI FIÚISKOLA
I. és IV. osztálya; az utóbbi elegendő jelentkezés eseteién. 
Tandíj: 150 korona. Beiraiási d ij: 10 korona. Tandíj
mentességet a tanulók 10{|-a kap megfelelő bizonyítványok 
alapján. Jelentkezni lehetőleg augusztus 31-ig lehet.

A Székesfehérvári Diák-Otthon 
INTERNÁTUSÁBAN közép isk. tanulók teljes ellátásért 
évi 900 koronát fizetnek. Képes prospektust küld a ve
zetőség.

Dr. Pécsi Jenő,
igazgató.

Ha r  POROSZolcsó
• r

JO

ó h a jt .h á zta rtá sa  r é s z é r e .

szenet,
kokszot

Telefon 216. Székesfehérvár, Simnr-Utca 15.
cégnél szerezze be. Nyílt fuvarokban v. plombáit 
zsákokban való szállítást már most előjegyziink.
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| SZÉKESFEHÉRVÁRI BUTORKÉSZITÓ j 
B:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK ::

ti MINT AZ 0 . K. H. TAGJA . 
aj&rűja tagjai által készített' bútorait, mélyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandó 1

N A G Y  R A K T Á R .
Bútoraink úgy. Ízlés, mint minőség tekintetében versenyképesek 

• • *w ne*y: hasonló..nagy és' élsőréridü .raktárak' áruival. •
ö sö ren d ü  m üasztalosok áltál felülbírált m odern  .

■ . haló-,.ebédlőn, sá lon-/ és uriszőbák s tb /  !
J | r  Állandó buiorkiáilitás !
Kiváló minőségű tolnai szőnyegek'-nagy választékban kizárólag!' 

. "v ,ii/érucsarnökubkban-.kaphatók.u:: I I. .-coca-:. 
TEUFON 258.' ;' ' — J KOSSUTH-U. 10.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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